CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 15ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas

e quinze minutos, realizou-se a décima quinta reunião da Comissão de Finanças,

Legislação e Justiça, no Plenário da Câmara Municipal, sob a presidência do

vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença do vereador Wagner Luiz

Tavares Gomides. A reunião contou ainda com a presença do Procurador Jurídico

Acácio Mucci Neves, dos Assessores Legislativos Edinei dos Santos e Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves e dos Agentes Administrativos Analista Paulo

Gomes Coelho e Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves. A reunião contou com as

participações da Presidente do Sindserp Denise Aparecida Moura e da advogada

da entidade Rita Elisa de Acipreste Rocha. As representantes do Sindserp falaram

sobre os impactos da reforma administrativa do Governo Federal no serviço público

municipal. A presidente do Sinderp propôs à Comissão a realização de uma

audiência pública sobre o tema, como forma de ampliar o debate e possibilitar a

participação de pessoas que tenham conhecimento no assunto. As representantes

do Sindserp encerraram a participação à 17h05, deixando o Plenário da Câmara.

Dando prosseguimento à reunião, a Comissão deliberou sobre os seguintes

Projetos de Lei: 1) PLCL 07/2021 – altera o artigo 162 da Lei nº 3.027/2007

(Código Municipal de Posturas), para dispor especificamente sobre a coleta seletiva

de óleo de cozinha usado. A Comissão decidiu aguardar melhor análise da matéria;

2) PLL 09/2021 – dispõe sobre a reserva de vagas em contratações de obras e

serviços para mulheres vítimas de violência doméstica, pessoas oriundas ou

egressas do sistema prisional e travestis ou transexuais no Município de Ponte

Nova. A Comissão decidiu que o projeto está apto a discussão e votação em

Plenário; 3) PLL 13/2021 – confere interpretação ao art. 3º, parágrafo único, da Lei

Municipal nº 4.325/2019, que dispõe sobre o fornecimento de cesta básica de

alimentos aos servidores municipais, para ressalvar os direitos previstos na Lei

Complementar Municipal nº 1.522/1990, no que se refere às ausências justificadas

ao trabalho, e dá outras providências. A Comissão decidiu que o projeto está apto à

discussão e votação em Plenario; 4) PLL 14/2021 - dispõe sobre a criação do

Programa Municipal de Conectividade para as escolas públicas municipais de

Ponte Nova. A Comissão decidiu que o projeto está apto à discussão e votação em

Plenário; 5) PL 3.818/2021 - dispõe sobre a Avaliação Especial de Desempenho

dos servidores públicos em estágio probatório, integrantes do Quadro Geral do

Poder Executivo Municipal e dá outras providências. A Comissão decidiu aguardar

melhor análise da matéria; 6) PL 3.828/2021 - institui a Política de Desenvolvimento

Econômico do Município de Ponte Nova e dá outras providências. A Comissão

decidiu aguardar melhor análise da matéria; 7) PL 3.830/2021 - altera a redação do

artigo 2º e acrescenta o artigo 2-A na Lei Municipal nº 3.627/2011, que institui o

Fundo Municipal de Turismo de Ponte Nova. A Comissão decidiu aguardar melhor

análise da matéria; 8) PL 3.832/2021 - altera a Lei Municipal nº 3.983/2015 e dá

outras providências; 9) PL 3.844/2021 - autoriza o Poder Executivo a desafetar

parte da área verde 5 (espaços livres de uso público), localizada no Bairro Estrela

da Mata, transformando em equipamento urbano - Estação de tratamento de

esgoto - ETE. A Comissão decidiu que o projeto será devolvido ao Executivo; 10)

PL 3.846/2021 – autoriza o repasse de recursos financeiros destinados a

complementação do custeio de leitos clínicos - COVID-19, mediante Convênio, pelo

Município de Ponte Nova à Fundação Filantrópica e Beneficente de Saúde Arnaldo

Gavazza Filho e dá outras providências. Com voto contrário da vereadora Ana

Maria Ferreira Proença, que queria que o projeto fosse discutido a votado em

Plenário, sendo, portanto, voto vencido, a Comissão, com votos dos vereadores

Paulo Augusto Malta Moreira e Wagner Luiz Tavares Gomides, decidiu aguardar

melhor análsie da matéria. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às

dezessete horas e cinquenta e oito minutos. Assim, lavrou-se a presente ata,

aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro